
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 15 (560) Суббота 20 сентября 2025 г.

Окончание на 2-й стр.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Народного Собрания (Парламента) 
Карачаево-Черкесской Республики

О назначении Байрамкулова Муссы Мухатдиновича на должность мирового судьи по судебному участку № 1 
Малокарачаевского судебного района Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии со статьей 7 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 27 ноября 2000 г. № 33-РЗ «О мировых судьях в Кара-
чаево-Черкесской Республике» Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики 

п о с т а н о в л я е т:
1. Назначить Байрамкулова Муссу Мухатдиновича на должность мирового судьи по судебному участку № 1 Малокарачаевского 

судебного района Карачаево-Черкесской Республики без ограничения срока полномочий.
2.   Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики А. И. ИВАНОВ.
город Черкесск

04 сентября 2025 г.
№ 225

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Народного Собрания (Парламента) 
Карачаево-Черкесской Республики

О назначении Чагаровой Ларисы Хаджи-Мурзаевны на должность мирового судьи по судебному участку № 2 
Зеленчукского судебного района Карачаево-Черкесской Республики 

В соответствии со статьей 7 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 27 ноября 2000 г. № 33-РЗ «О мировых судьях в 
Карачаево-Черкесской Республике» Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики 

п о с т а н о в л я е т:
1. Назначить Чагарову Ларису Хаджи-Мурзаевну на должность мирового судьи по судебному участку № 2 Зеленчукского судебного 

района Карачаево-Черкесской Республики без ограничения срока полномочий.
2.   Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики А. И. ИВАНОВ.
город Черкесск

04 сентября 2025 г.
№ 226

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
8 сентября 2025 года  № 86/576-7  г. Черкесск

О внесении изменений в постановление Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики 
от 21.07.2022 №2/10-7 «О наделении членов Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики 

с правом решающего голоса полномочиями по составлению протоколов об административных правонарушениях»

В связи со сложением полномочий члена Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики с правом решающего голоса  
Боташевым З.С. и необходимостью внесения изменений в постановление Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской 
Республики от 21.07.2022 №2/10-7 «О наделении членов Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики 
с правом решающего голоса полномочиями по составлению протоколов об административных правонарушениях»,  
в соответствии с пунктом 21.2 статьи 29 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 5 статьи 28.3 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях Избирательная комиссия Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в постановление Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики от 21.07.2022 

№2/10-7 «О наделении членов Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики с правом решающего голоса 
полномочиями по составлению протоколов об административных правонарушениях»: исключить фамилию Боташева З.С.  
и уполномочить члена Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики с правом решающего голоса Эбзеева Мурата 
Расуловича на составление протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.3-5.5, 5.8-5.10, 5.12, 5.15, 
5.17-5.20, 5.47, 5.50, 5.51, 5.56, 5.64-5.68 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на срок полномочий 
Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики состава 2022-2027 годов.

2. Направить настоящее постановление в Министерство внутренних дел по Карачаево-Черкесской Республике, Прокуратуру 
Карачаево-Черкесской Республики, в Верховный суд Карачаево-Черкесской Республики.

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Избирательной 
комиссии Карачаево-Черкесской Республики.

4. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на председателя Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской 
Республики Абазалиеву Л. Х.

Председатель Л. Х. Абазалиева
Секретарь А. В. Зиздок

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 сентября 2025 года  № 87/582-7  г. Черкесск

О передаче вакантного мандата депутата Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики 
седьмого созыва Джатдоеву Исламу Магометовичу

На основании постановления Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики от 04.09.2025 №231 «О 
досрочном прекращении полномочий депутата Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики Караева 
Шамиля Барисбиевича» и решения Президиума Регионального политического совета Карачаево-Черкесского регионального отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» от 08.09.2025 о предложении кандидатуры Джатдоева Ислама Магометовича, 
зарегистрированного в составе списка кандидатов в депутаты Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики 
седьмого созыва, выдвинутого избирательным объединением «Карачаево-Черкесское региональное отделение Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», для замещения вакантного депутатского мандата, а также представленного в Избирательную комиссию 
Карачаево-Черкесской Республики личного заявления Джатдоева Ислама Магометовича, в соответствии с пунктами 5, 7 статьи 61 
Закона Карачаево-Черкесской Республики от 15.04.2014 №8-РЗ «О выборах депутатов Народного Собрания (Парламента) Карачаево-
Черкесской Республики» Избирательная комиссия Карачаево-Черкесской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Передать вакантный депутатский мандат кандидату, зарегистрированному в составе республиканского списка кандидатов 

избирательного объединения «Карачаево-Черкесское региональное отделение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», 
Джатдоеву Исламу Магометовичу, (порядковый номер 49), образование высшее.

2. Зарегистрировать Джатдоева Ислама Магометовича депутатом Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской 
Республики седьмого созыва и выдать удостоверение установленного образца.

3. Исключить кандидата Джатдоева Ислама Магометовича из республиканского списка кандидатов избирательного объединения 
«Карачаево-Черкесское региональное отделение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ».

4. Направить настоящее постановление в Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики, в Карачаево-Черкесское 
региональное отделение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», опубликовать в средствах массовой информации 
и разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики.

Председатель Л. Х. Абазалиева
Секретарь А. В. Зиздок 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 сентября 2025 года  № 87/583-7  г. Черкесск

О численном составе территориальных избирательных комиссий городов и районов 
Карачаево-Черкесской Республики (2025–2030 гг.)

В соответствии с пунктом 5 статьи 26 Федерального закона  от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», руководствуясь разделом 5 постановления Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации от 15.03.2023 №111/863-8 «О Методических рекомендациях о порядке формирования 
территориальных, окружных и участковых избирательных комиссий», пунктом 1 статьи 5 Закона Карачаево-Черкесской Республики 
от 10.06.2003 №29-РЗ «О территориальной избирательной комиссии города, района Карачаево-Черкесской Республики», в связи с 
истечением срока полномочий территориальных избирательных комиссий городов и районов Карачаево-Черкесской Республики состава 
2020 - 2025 годов Избирательная комиссия Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Установить численный состав территориальных избирательных комиссий городов и районов Карачаево-Черкесской Республики, 

подлежащих формированию на срок полномочий 2025-2030 годов, с учетом числа избирателей, зарегистрированных на соответствующей 
территории, и количества избирательных участков согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики от 12.10.2020 №117/769-6 
«О численном составе территориальных избирательных комиссий городов и районов Карачаево-Черкесской Республики» в отношении 
Территориальной избирательной комиссии по городу Черкесску, Территориальной избирательной комиссия по городу Карачаевску, 
Территориальной избирательной комиссии по Абазинскому району, Территориальной избирательной комиссии по Адыге-Хабльскому 
району, Территориальной избирательной комиссии по Зеленчукскому району, Территориальной избирательной комиссии по Карачаевскому 
району, Территориальной избирательной комиссии по Малокарачаевскому району, Территориальной избирательной комиссии по 
Прикубанскому району, Территориальной избирательной комиссии по Урупскому району, Территориальной избирательной комиссии по 
Усть-Джегутинскому району, Территориальной избирательной комиссии по Хабезскому району с 18 декабря 2025 года, по окончании 
срока полномочий территориальных избирательных комиссий состава 2020-2025 годов.

3. Разместить настоящее постановление на сайте Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики и опубликовать в 
средствах массовой информации в установленном порядке.

4. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на заместителя председателя Избирательной комиссии Карачаево-
Черкесской Республики Калашникову Т. П.

Председатель Л. Х. Абазалиева
Секретарь А. В. Зиздок

Численный состав  территориальных избирательных комиссий городов и районов 
Карачаево-Черкесской Республики, подлежащих формированию на срок полномочий 2025–2030 годов с учетом числа 

избирателей, зарегистрированных на соответствующей территории

Наименование территориальной избирательной комиссии
Численный состав территориальных избирательных 
комиссий городов и районов Карачаево-Черкесской 

Республики
Территориальная избирательная комиссия по городу Черкесску - 12 (двенадцать) членов с правом решающего голоса

Территориальная избирательная комиссия по городу Карачаевску - 10 (десять) членов с правом решающего голоса

Территориальная избирательная комиссия по Абазинскому району - 10 (десять) членов с правом решающего голоса

Территориальная избирательная комиссия по Адыге-Хабльскому району - 10 (десять) членов с правом решающего голоса

Территориальная избирательная комиссия по Зеленчукскому району - 11 (одиннадцать) членов с правом решающего голоса

Территориальная избирательная комиссия по Карачаевскому району - 10 (десять) членов с правом решающего голоса

Территориальная избирательная комиссия по Малокарачаевскому району - 10 (десять) членов с правом решающего голоса

Территориальная избирательная комиссия по Прикубанскому району - 11 (одиннадцать) членов с правом решающего голоса

Территориальная избирательная комиссия по Урупскому району - 10 (десять) членов с правом решающего голоса

Территориальная избирательная комиссия по Усть-Джегутинскому району - 11 (одиннадцать) членов с правом решающего голоса

Территориальная избирательная комиссия по Хабезскому району - 10 (десять) членов с правом решающего голоса

Приложение 
к постановлению Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики

									         от 17 сентября 2025 года №87/583-7

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 сентября 2025 года  № 87/584-7  г. Черкесск

О приеме предложений в состав территориальных избирательных комиссий городов и районов 
Карачаево-Черкесской Республики в связи с истечением срока полномочий действующих составов

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 5 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 10 июля 2003 года №29-РЗ  
«О территориальной избирательной комиссии города, района Карачаево-Черкесской Республики» и в связи с истечением срока 
полномочий территориальных избирательных комиссий городов и районов действующих составов 2020-2025 годов Избирательная 
комиссия  Карачаево-Черкесской Республики 

постановляет:
1. Объявить о приеме предложений от субъектов права выдвижения по кандидатурам для назначения членами территориальных 

избирательных комиссий с правом решающего голоса состава 2025-2030 года согласно приложению 1.
2. Установить срок приема предложений в составы территориальных избирательных комиссий городов и районов Карачаево-

Черкесской Республики от политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов 
в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, в Народном Собрании (Парламенте) Карачаево-Черкесской 
Республики, предложений избирательных объединений, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских 
мандатов в представительном органе муниципального образования, а также предложений представительного органа муниципального 
образования, собраний избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы, территориальной избирательной комиссии предыдущего 
состава - 30 дней со дня опубликования объявления о приеме предложений.

3. Утвердить перечень документов, представляемых кандидатом для назначения членом территориальной избирательной комиссии 
города, района Карачаево-Черкесской Республики с правом решающего голоса согласно приложению 2.

4. Утвердить образцы документов, представляемых кандидатом для назначения членом с правом решающего голоса территориальной 
избирательной комиссии города, района Карачаево-Черкесской Республики:

форму анкеты «Краткие сведения о кандидате в члены территориальной избирательной комиссии» согласно приложению 3;
форму письменного согласия гражданина Российской Федерации на его назначение в состав территориальной избирательной 

комиссии города, района Карачаево-Черкесской Республики согласно приложению 4.
5. Признать утратившим силу постановление Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики от 12 октября 2020 года №117/770-6 

«О приеме предложений в состав территориальных избирательных комиссий городов и районов Карачаево-Черкесской Республики в 
связи с истечением срока полномочий действующих составов».

6. Опубликовать в республиканской газете «День республики» объявление о приеме предложений в состав территориальных 
избирательных комиссий городов и районов Карачаево-Черкесской Республики, разместить настоящее постановление на сайте 
Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики в установленном порядке.

7. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на заместителя председателя Избирательной комиссии Карачаево-
Черкесской Республики Калашникову Т.П.

Председатель Л. Х. Абазалиева
Секретарь А. В. Зиздок

Приложение 1
к постановлению Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики

от 17 сентября 2025 года №87/584-7

Перечень 
территориальных избирательных комиссий для приема предложений по кандидатурам для назначения членами 
территориальных избирательных комиссий с правом решающего голоса на срок полномочий 2025-2030 годов

Территориальная избирательная комиссия по городу Черкесску,
Территориальная избирательная комиссия по городу Карачаевску,
Территориальная избирательная комиссия по Абазинскому району,
Территориальная избирательная комиссия по Адыге-Хабльскому району,
Территориальная избирательная комиссия по Зеленчукскому району,
Территориальная избирательная комиссия по Карачаевскому району, 
Территориальная избирательная комиссия по Малокарачаевскому району,
Территориальная избирательная комиссия по Прикубанскому району,
Территориальная избирательная комиссия по Урупскому району,
Территориальная избирательная комиссия по Усть-Джегутинскому району,
Территориальная избирательная комиссия по Хабезскому району.

Приложение 2
к постановлению Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики

от 17 сентября 2025 года №87/584-7

Перечень документов, 
представляемых кандидатами для назначения в состав территориальных избирательных комиссий городов и районов 

Карачаево-Черкесской Республики

1. Копия паспорта гражданина РФ или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации, претендующего на 
включение в состав территориальной избирательной комиссии города и района Карачаево-Черкесской Республики с правом решающего 
голоса со сведениями о гражданстве и месте жительства.

2. Копия документа, подтверждающего указанные в согласии гражданина Российской Федерации на его назначение в состав 
избирательной комиссии сведения об образовании и (или) квалификации.

3. Копия документа (трудовой книжки либо справки с основного места работы) лица, кандидатура которого предложена в состав 
избирательной комиссии, подтверждающего сведения об основном месте работы или службы, о занимаемой должности, а при отсутствии 
основного места работы или службы - копия документа, подтверждающего сведения о роде занятий, то есть о деятельности, приносящей 
ему доход, или о статусе неработающего лица (пенсионер, безработный, учащийся (с указанием наименования учебного заведения), 
домохозяйка (домохозяин), временно неработающий).

3.1. Сведения о трудовой деятельности могут быть представлены работником по формам и в порядке, утвержденным приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10 ноября 2022 года №713н «Об утверждении формы сведений 
о трудовой деятельности, предоставляемой работнику работодателем, формы представления сведений о трудовой деятельности из 
информационных ресурсов Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации и порядка их заполнения»

3.2. Документальным подтверждением статуса домохозяйки (домохозяина) может служить трудовая книжка с отметкой о последнем 
месте работы и соответствующее личное заявление с указанием статуса домохозяйки (домохозяина) либо только заявление.

4. Две фотографии размером 3х4.
5. Анкета «Краткие сведения о кандидате в члены территориальной избирательной комиссии».
6. Письменное согласие гражданина Российской Федерации на его назначение в состав территориальной избирательной комиссии 

города и района Карачаево-Черкесской Республики с правом решающего голоса.
7. Решение (выписка из протокола) полномочного (руководящего или иного) органа политической партии либо регионального 

отделения, иного структурного подразделения политической партии о внесении предложения по кандидатурам в состав избирательных 
комиссий, оформленное в соответствии с требованиями устава политической партии.

7.1. Если предложение по кандидатурам вносит региональное отделение, иное структурное подразделение политической 
партии, а в уставе политической партии не предусмотрена возможность такого внесения, - решение органа политической партии, 
уполномоченного делегировать региональному отделению, иному структурному подразделению политической партии полномочия по 
внесению предложений по кандидатурам в состав избирательных комиссий о делегировании указанных полномочий, оформленное в 
соответствии с требованиями устава.

8. Если предложение по кандидатурам вносит представительный орган местного самоуправления, решение (постановление) 
представительного органа муниципального образования.

9. Если предложение по кандидатурам вносит территориальная избирательная комиссия предыдущего (действующего) состава 
представляется постановление территориальной избирательной комиссии о предложении кандидатуры для назначения из предыдущего 
(действующего) состава в новый состав.

10. Если предложение по кандидатурам вносит общее собрание избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы 
представляется протокол заседания избирателей (либо сотрудников по месту работы, службы, учебы).

Приложение 3
к постановлению Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики

от 17 сентября 2025 года №87/584-7

Краткие сведения
о кандидате в члены Территориальной избирательной комиссии________________________________________

(заполняется собственноручно без сокращений)

1. Фамилия, имя, отчество____________________________________________________________________________________________

2. Число, месяц, год рождения ______________________________________________________________________________________

3. Место рождения ________________________________________________________________________________________________

4. Паспортные данные ______________________________________________________________________________________________
	                                                            (номер паспорта, кем и когда выдан)
5. Образование _______________________________________________________ ___________________________________________ 

						       	 (указать учебное заведение)
6. Ученая степень, звание____________________________________________________________________________________________

7. Род занятий, профессия, должность, место работы ____________________________________________________________________

 _________________________________________________________________________________________________________________

8. Кем представлена кандидатура____________________________________________________________________________________

 _________________________________________________________________________________________________________________

9. Принадлежность к партии или иному общественно-политическому объединению__________________________________________
 _________________________________________________________________________________________________________________

10. Опыт участия в организации и проведении выборов, в том числе в составе избирательной комиссии _____________________
_________________________________________________________________________________________________________________
						       (где, когда, в каком качестве)
_________________________________________________________________________________________________________________

11. Адрес постоянного места жительства ______________________________________________________________________________
                                                            (почтовый индекс, город, улица, дом, корпус, квартира)
 _________________________________________________________________________________________________________________

12. Сведения о контактах для направления юридически значимой информации:
телефоны дом.__________, раб.__________, моб.__________________, электронная почта: _____________________________

Об изменениях в указанных мною сведениях о себе обязуюсь уведомлять территориальную избирательную комиссию.

Дата							       Подпись кандидата
____________________					    ______________________



2 Суббота 20 сентября 2025 года

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № 	  Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику - 17-00, факт - 17-00.

Директор — главный редактор
Е. В. КРАТОВ

Окончание. Начало на 1-й стр.

Приложение 4
к постановлению Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики

от 17 сентября 2025 года №87/584-7

Письменное согласие гражданина Российской Федерации на его назначение
в состав территориальной избирательной комиссии

									         В Избирательную комиссию
									         Карачаево-Черкесской Республики
									         гражданина Российской Федерации
									         ____________________________________________
									                    (фамилия, имя, отчество)
									       
									         предложенного
									         ____________________________________________
									         (наименование субъекта права внесения предложения)
									       
									         для назначения в состав
									         _____________________________________________
									         (наименование избирательной комиссии)

Заявление
Даю согласие на назначение меня членом с правом решающего голоса

____________________________________________________________________________________________________________________
(наименование избирательной комиссии)

С положениями Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», Закона Карачаево-Черкесской Республики «О территориальной избирательной комиссии города, района 
Карачаево-Черкесской Республики», регулирующими деятельность членов избирательных комиссий, ознакомлен.

Подтверждаю, что я не подпадаю под ограничения, установленные пунктом 1 статьи 29 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

О себе сообщаю следующие сведения:
дата рождения ________      _________________  ______________, место рождения _______________________________________
                    число             месяц                    год              
имею гражданство Российской Федерации, вид документа
__________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________

  (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина (серия, номер и дата выдачи, наименование выдавшего органа)
место работы (без сокращений)

место работы_________________________________________________________________________________________________________________
(наименование основного места работы или службы, должность, при их отсутствии –

_________________________________________________________________________________________________________________
род занятий, является ли государственным либо муниципальным служащим, указываются

_________________________________________________________________________________________________________________
сведения о наличии опыта работы в избирательных комиссиях)

образование _____________________________________________________________________________________________________,
(уровень образования, специальность, квалификация в соответствии с документом, подтверждающим сведения об образовании 

и (или) квалификации)
адрес места жительства ____________________________________________________________________________________________

(почтовый индекс, наименование субъекта Российской Федерации, район, город,
_________________________________________________________________________________________________________________,

иной населенный пункт, улица, номер дома, корпус, квартира)
телефон __________________________________________________________________________________________________________,
                                      (номер телефона с кодом города, номер мобильного телефона)
адрес электронной почты (при наличии) _____________________________________________________________________________.

                             ______________________                        _____________________
                                       (подпись)                                           (дата)

Уведомлен (а), что на основании пункта 2 части 1 статьи 6 Федерального закона  «О персональных данных» в целях выполнения 
возложенных в соответствии с законодательством Российской Федерации на Избирательную комиссию Карачаево-Черкесской Республики 
функций, полномочий и обязанностей, исполнения законодательства о выборах и референдумах в рамках отношений, связанных с 
назначением меня членом территориальной избирательной комиссии, мои персональные данные, содержащиеся в настоящем заявлении, 
будут обрабатываться Избирательной комиссий Карачаево-Черкесской Республики.

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона «О персональных данных», действуя по собственной воле и в своем интересе, 
в целях реализации моих полномочий члена избирательной комиссии, обеспечения открытости и гласности в деятельности избирательной 
комиссии даю согласие Избирательной комиссий Карачаево-Черкесской Республики, место нахождения г.Черкесск, ул.Комсомольская, 23,  
ИНН 0901024448, на обработку моих персональных данных: фамилия, имя, отчество, дата рождения, гражданство, место работы, 
образование, должность в составе избирательной комиссии, субъект предложения моей кандидатуры в состав избирательной комиссии, 
фотография, - в форме распространения путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет - информационных 
ресурсах: на сайте избирательной комиссии, на официальных страницах избирательной комиссии в социальных сетях, в системе ГАС 
« Выборы», в средствах массовой информации.

Настоящее согласие действует с момента его подписания до дня отзыва по моему письменному заявлению.

                       ______________________                        _______________________
                                  (подпись)                                             (дата)

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 сентября 2025 года  № 87/588-7  г. Черкесск

Об исключении Эркеновой Ф.А. из зарегистрированного списка кандидатов в депутаты Народного Собрания 
(Парламента) Карачаево-Черкесской Республики седьмого созыва, выдвинутого избирательным объединением 

Региональное отделение Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» 
в Карачаево-Черкесской Республике»

Рассмотрев представленное заявление Эркеновой Ф.А. об исключении из списка кандидатов в депутаты Народного Собрания (Парламента) 
Карачаево-Черкесской Республики седьмого созыва, выдвинутого избирательным объединением «Региональное отделение Социалистической 
политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в Карачаево-Черкесской Республике», в соответствии  
с частью 11 статьи 28 Закона Карачаево-Черкесской Республики  от 15.04.2019 №8-РЗ «О выборах депутатов Народного Собрания 
(Парламента) Карачаево-Черкесской Республики» Избирательная комиссия Карачаево-Черкесской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Исключить из зарегистрированного списка кандидатов в депутаты Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской 
Республики седьмого созыва, выдвинутого избирательным объединением «Региональное отделение Социалистической политической 
партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в Карачаево-Черкесской Республике»  Эркенову Фатиму Альбертовну 
(порядковый номер 41).

2. Направить настоящее постановление в избирательное объединение ««Региональное отделение Социалистической политической 
партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в Карачаево-Черкесской Республике», опубликовать в средствах 
массовой информации и разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики.

3. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на секретаря Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской 
Республики Зиздок А.В.

Председатель Л. Х. Абазалиева
Секретарь А. В. Зиздок

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПО ГОРОДУ КАРАЧАЕВСКУ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 сентября 2025 года №158/373-5  г. Черкесск

О формировании нового состава участковой избирательной комиссии избирательного участка № 65 
по городу Карачаевску на срок полномочий 2025-2030 г. г. 

В связи с истечением срока полномочий участковой избирательной комиссии избирательного участка №65, руководствуясь статьями 
22, 27 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», руководствуясь постановлением ЦИК РФ от 20.08.2025 №208/1595-8 «О внесении 
изменений в Методические рекомендации о порядке формирования территориальных, окружных и участковых избирательных комиссий», 
Положением о порядке формирования территориальных и участковых избирательных комиссий в Карачаево-Черкесской Республике, 
утвержденное постановлением Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской республики 8 сентября 2025 года № 85/578-7, а 
также утвержденное постановлением Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики 14 августа 2025 года № 85/573-7 
постановление «О внесении изменений в Положение о порядке формирования территориальных и участковых избирательных комиссий 
в Карачаево-Черкесской Республике, Территориальная избирательная комиссия по городу Карачаевску

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Объявить о формировании нового состава избирательной комиссии избирательного участка №65 по городу Карачаевску на срок 

полномочий 2025-2030 г. г.
2. Установить количественный состав избирательной комиссии избирательного участка №65 по городу Карачаевску на срок 

полномочий 2025-2030 г.г. - 7 (семь) человек.
3. Утвердить перечень и образцы документов, представляемых субъектами права выдвижения кандидатур в состав участковой 

избирательной комиссии №65 по городу Карачаевску согласно приложениям 1, 2, 3, 4. 
4. Установить срок приема предложений от субъектов выдвижения, предусмотренных законом 30 дней со дня опубликования 

настоящего постановления.
5. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию Карачаево-Черкесской Республики для опубликования в газете 

«День Республики», а также разместить на сайте Избирательной комисии Карачаево-Черкесской Республики в установленном порядке 
не позднее чем через 5 дней со дня принятия настоящего постановления.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Территориальной избирательной 
комиссии по городу Карачаевску Хубиева Р. И.

Председатель А. Г. Чотчаева
Секретарь М. А. Кубанова

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике

«О соблюдении прав и свобод человека и гражданина 
в Карачаево-Черкесской Республике в 2024 году»

В ходе лекции до сведения студентов была доведена 
информация касательно полномочий Президента Россий-
ской Федерации как гаранта прав и свобод человека и 
гражданина, разъяснены меры принимаемые государством 
по обеспечению прав отдельных категорий граждан (защита 
прав участников специальной военной операции и членов 
их семей, защита прав эвакуированных лиц, защита прав 
жителей новых территорий Российской Федерации).

7 февраля 2024 года Уполномоченный по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике встретился со студен-
тами и преподавательским составом Многопрофильного тех-
нологического колледжа Карачаево-Черкесской Республики.

На встрече присутствовало 40 человек.
В ходе лекции до сведения студентов была доведена 

информация касательно видов прав и свобод человека и 
гражданина, о принятых мерах Президентом Российской 
Федерации по восстановлению права российского народа 
на историческую справедливость, о принимаемых мерах в 
Российской Федерации по реализации избирательных прав 
граждан, а также касательно мероприятий, проводимых го-
сударством по защите малоимущих и многодетных семей, 
путем реализации мер социальной поддержки.

13 февраля 2024 года Уполномоченный по правам че-
ловека в Карачаево-Черкесской Республике встретился с 
жильцами и сотрудниками РГБУ «Пансионат «Гармония»». 
До жильцов доведена информация о внесенных изменениях 
в Федеральные и региональные нормативные правовые 
акты, в том числе в Федеральный закон «Об исполнитель-
ном производстве», которым определен порядок и условия 
удержания денежных средств из пенсий должников в рамках 
возбужденного исполнительного производства, с сохранением 
суммы прожиточного минимума, установленного в субъекте 
для пенсионеров.

Кроме того, была проведена лекция на тему: Президент 
Российской Федерации – гарант прав и свобод человека и 
гражданина.

В ходе лекции до сведения слушателей была доведена 
информация касательно принимаемых мер по строительству 
социального государства, об утвержденных программных 
документах в интересах различных категорий граждан, об 
индексации страховых пенсий неработающим пенсионерам.

14 февраля 2024 года Уполномоченный по правам че-
ловека в Карачаево-Черкесской Республике встретился со 
студентами и преподавателями Медицинского колледжа 
Карачаево-Черкесской Республики.

На встрече присутствовало 40 человек.
В ходе лекции до сведения студентов была доведена 

информация касательно видов прав и свобод человека и 
гражданина, о полномочиях Президента Российской Феде-
рации как гаранта соблюдения прав и свобод, о реализу-
емых программах в Российской Федерации, касающихся 
медицинских работников, а также о мерах, принимаемых 
государством в целях обеспечения прав граждан в сфере 
охраны здоровья.

20 февраля 2024 года Уполномоченный по правам че-
ловека в Карачаево-Черкесской Республике встретился со 
студентами и преподавательским составом Карачаево-Чер-
кесского филиала университета «Синергия».

На встрече присутствовало 140 человек.
В рамках реализуемого Уполномоченным по правам 

человека в Российской Федерации просветительского 
проекта «Президент Российской Федерации – гарант прав 
и свобод человека и гражданина», Уполномоченным по 
правам человека в Карачаево-Черкесской Республике З.Н. 
Умалатовой запланировано проведение ряда мероприятий 
(лекций) в очном формате со студентами ВУЗов, а также 
средних профессиональных учебных заведений Карачае-
во-Черкесской Республики.

В этой связи, с целью информирования о роли Прези-
дента Российской Федерации в обеспечении признания, 
соблюдения и защиты прав и свобод человека и гражданина, 
20 февраля 2024 года Уполномоченный по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике Умалатова З.Н. и со-
трудники, обеспечивающие деятельность Уполномоченного 
– Микитов М.В. и Биджева Р.Р., встретились со студентами 
Карачаево-Черкесского филиала университета «Синергия».

В ходе лекции до сведения студентов была доведена 
информация касательно полномочий Президента Российской 
Федерации как гаранта соблюдения прав и свобод человека 
и гражданина, о принятых мерах Президентом Российской 
Федерации по восстановлению права российского народа 
на историческую справедливость, мер, принятых госу-
дарством по обеспечению прав участников специальной 
военной операции и членов их семей, порядка признания 
участников специальной военной операции ветеранами 
боевых действий и распространение такого статуса на лиц, 
заключивших контракт с организациями, содействующими 
выполнению задач СВО, порядок признания пропавших 
без вести участников специальной военной операции и о 
социально значимых национальных проектах, реализуемых 
в Российской Федерации.

По окончании просветительных мероприятий от слуша-
телей поступало множество уточняющих вопросов.

На каждый вопрос давался конструктивный ответ, после 
чего слушатели оставались довольны встречей и благода-
рили за новую для них полезную информацию.

В Карачаево-Черкесской Республике действует обшир-
ный перечень мер поддержки для семей военнослужащих 
из Карачаево-Черкесии – участников специальной военной 
операции. Принятый перечень мер поддержки охватывает как 
членов семей мобилизованных, так и семьи военнослужащих 
вооруженных сил Российской Федерации, выполняющих 
задачи с начала специальной военной операции.

С момента начала специальной военной операции в 
адрес Уполномоченного по правам человека в Карачае-
во-Черкесской Республике поступило 67 обращений (2022 
год – 39 обращений, 2023 год – 23 обращения, 2024 год – 48 
обращений), касающихся прав и свобод лиц, участвующих 
в специальной военной операции и членов их семей.

Темы обращений совершенно разные: они касаются и 
непосредственно прохождения военной службы, и уставных 
отношений между военнослужащими, и обеспечения медика-
ментами и обмундированием, и положенными выплатами, и 
частичной мобилизации, и порядка предоставления времени 

отдыха военнослужащим, и просьбы оказать содействие 
в поиске военнослужащих, пропавших в зоне проведения 
СВО. Каждое обращение, поступающее в адрес Уполномо-
ченного, касающееся участников СВО и членов их семей, 
рассматривается в первоочередном порядке.

 В случае обращения участника специальной военной 
операции или члена семей военнослужащих к Уполномочен-
ному по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике 
их прием осуществлялся незамедлительно.

Кроме того, с целью оказания бесплатной юридической 
помощи, необходимости выработки совместных решений и 
принятию мер, направленных на соблюдение и восстанов-
ление нарушенных прав и законных интересов военнослу-
жащих в июне 2023 года между Уполномоченным по правам 
человека в Карачаево-Черкесской Республике Умалатовой 
З.Н. и руководителем филиала Государственного Фонда 
поддержки участников специальной военной операции граж-
дан «Защитники Отечества» Абазалиевым М.М. подписано 
соглашение о сотрудничестве.

За 2023 год в адрес Уполномоченного по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике из Фонда поддержки 
участников специальной военной операции граждан «За-
щитники Отечества» поступило 9 писем с обращениями 
родственников участников специальной военной операции, 
с просьбой оказать им содействие в розыске пропавших 
родственников в зоне проведения СВО. Все обращения 
были направлены Уполномоченному по правам человека 
Российской Федерации и в Министерство обороны Рос-
сийской Федерации с просьбой оказать содействие зая-
вителям в розыске пропавших родственников. По одному 
из вышеуказанных обращений было установлено местона-
хождение военнослужащего, который находился в плену. В 
настоящий момент ведутся переговоры по его возвращению 
в Российскую Федерацию. Все обращения касающиеся ро-
зыска пропавших в зоне проведения специальной военной 
операции военнослужащих, остаются на особом контроле 
Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкес-
ской Республике и Уполномоченного по правам человека в 
Российской Федерации.

На сегодняшний день Уполномоченный по правам чело-
века в Карачаево-Черкесской Республике во взаимодействии 
с органами государственной власти Карачаево-Черкесской 
Республики, Народным Собранием (Парламентом) КЧР, 
филиалом Государственного фонда поддержки участников 
специальной военной операции граждан «Защитники Оте- 
чества» и другими компетентными органами оказывает все-
возможную помощь по реализации прав и законных интере-
сов военнослужащих, принимающих участие в специальной 
военной операции и членам их семей.

В рамках проведения масштабной образовательной 
акции – «Всероссийский День правовой помощи детям» 
Уполномоченным по правам человека в Карачаево-Черкес-
ской Республике проведен ряд мероприятий по правовому 
просвещению обучающихся общеобразовательных учреж-
дений и студентов колледжей республики.

Уполномоченный по правам человека в Карачаево-Чер-
кесской Республике Умалатова З.Н. провела консультацион-
но-просветительские уроки в следующих учебных заведениях:

1. 07 ноября 2024 года в МКОУ «СОШ № 8» где при-
сутствовало 87 школьников;

2. 11 ноября 2024 года в Многопрофильном технологиче-
ском колледже г. Черкесска, где присутствовало 35 студентов;

3. 12 ноября 2024 года в Карачаево-Черкесском педаго-
гическом колледже имени У. Хабекова, где присутствовало 
95 студентов

4. 14 ноября 2024 года в Карачаево-Черкесском меди-
цинском колледже, где присутствовало 35 студентов

5. 15 ноября 2024 года Умалатова З.Н. встретилась с 
несовершеннолетними заключенными под стражу, содержа-
щимися в ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по КЧР.

В момент посещения следственного изолятора в нем 
содержалось три несовершеннолетних гражданина, обвиня-
емых в совершении преступлений. На встрече Умалатова 
З.Н. разъяснила данным несовершеннолетним особенности 
условий содержания под стражей, материально-бытового 
обеспечения и организации питания несовершеннолетних 
заключенных.

Кроме того, 20 ноября 2024 года в офисе Уполномоченного 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике 
проведено мероприятие «День открытых дверей», куда об-
ратился один гражданин с просьбой оказать консультацию 
правового характера, по вопросу получения образования 
ребенку, относящемуся к категории детей-сирот.

Мероприятия в учебных заведениях проводились в форме 
правового просвещения с одновременным консультировани-
ем слушателей по возникающим у них вопросам.

До сведения несовершеннолетних была доведена ин-
формация о роли Уполномоченного по правам человека в 
Карачаево-Черкесской Республике в защите прав и свобод 
человека и гражданина, также основные положения Всеоб-
щей декларации прав человека и Конституции Российской 
Федерации, о принимаемых мерах органами власти Кара-
чаево-Черкесской Республики по борьбе с коррупционными 
правонарушениями.

Среди несовершеннолетних была проведена викторина 
в виде отгадывания кроссвордов на темы «Права детей» 
и «Семья».

Во время проведения открытого урока от несовершен-
нолетних поступали различного рода вопросы касательно 
прав и обязанностей несовершеннолетних граждан в обра-
зовательных учреждениях; поступили вопросы касательно 
участия органов власти Карачаево-Черкесской Республики 
в обеспечении граждан республики жильем; порядка защи-
ты прав человека на благоприятную окружающую среду; 
поступили вопросы касательно семейных ценностей и их 
сохранения в современном обществе.

На каждый вопрос был дан конструктивный ответ, после 
чего обучающиеся отметили теплую атмосферу встречи 
и выразили желание проведения подобного рода меропри-
ятий  и в дальнейшем.

Продолжение следует.
З. Н. УМАЛАТОВА,

Уполномоченный по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике

Продолжение. Начало в № 9, 10, 11, 12, 13, 14


